

Chiny - Rosja - Ukraina – Nowy Porządek Świata – przemyslenia Atheny Swaruu

Autor: Kosmiczna Agencja, Gosia

Opublikowano: 2marca 2022 r.

Pierwotnie w języku hiszpańskim

Swaruu X (Athena): Rozpatrywanie rzeczy jako całości. Łączenie kropek.

Od dziesięcioleci obserwujemy ekspansję wszystkiego, co chińskie na całym świecie. Przygotowania, planowanie i manipulowanie z poziomu kontrolerów. Faszystowsko komunistyczne wartości zawładnęły całym światem zachodnim. Degradacja zachodnich możliwości przemysłowych, skoncentrowanych w USA również na korzyść całkowitej chińskiej hegemonii przemysłowej. Degradacja zachodnich systemów ekonomicznych oraz zanikanie tożsamości narodowej, regionalnej, kulturowej i osobistej wszystkich ludzi na Zachodzie.

Łączę to z tym, że ludzie w Chinach nie mogą oglądać zachodniej kultury z powodu ostrej cenzury w mediach. Jakby chroniąc ich przed skażeniem tym, co jest narzucane na Zachodzie. Poprzez izolowanie chińskiej populacji od wpływu wszystkiego, co zachodnie, z wyjątkiem części, które sami kontrolerzy chcą odfiltrować. Ochrona wartości, takich jak samodzielne myślenie, wolność słowa, a nawet transseksualizm, są w Chinach tłumione.

Krótko mówiąc, kontrolerzy z całkowicie nieludzkim, antyludzkim zabarwieniem faworyzują Chiny i ich system kontroli populacji pod każdym względem. Jest oczywiste, że centrum uwagi nowej ludzkości po resecie i Nowego Porządku Świata znajdzie się w Chinach.

Do tego dochodzą istotne szczegóły, łączymy fakty, takie jak pojawienie się dużych i ogromnych miast w Chinach, odizolowanych i nowych, ale pozbawionych ludzi, głównie na północy.

Łączę to również z faktem, że Chiny zniosły ograniczenia w posiadaniu dzieci, z jednego na parę do trzech na parę. Wiąże się to również z faktem, że szpitale w Chinach nie oferują wazektomii i wkrótce sprzedaż prezerwatyw i tabletek antykoncepcyjnych również będzie zakazana bez oficjalnej recepty lekarskiej i zatwierdzonej przez partię. Jest oczywiste, czego chcą: chcą o wiele więcej Chińczyków. Wskazuje to na ekspansję Chin pod każdym względem.

Wracając do sytuacji konfliktu na Ukrainie, tak, widzę możliwość długiej i krwawej wojny, tak jak na Bałkanach, jak rosyjska inwazja na Afganistan w latach 80. i jak Wietnam dla USA. Ponieważ byłoby to na rękę dla kontrolerów, którzy najwyraźniej nie są ludźmi, z powodu ich niezwykle okrutnych i nieempatycznych reakcji. Chcą zniszczyć Rosję i Zachód moralnie, ekonomicznie i militarnie, a nie ma na to lepszego sposobu niż wojna w środku plandemii!

Ponieważ teraz mówi się, że Polska dostarcza broń na Ukrainę, co irytuje Rosję, to powoduje, że sytuacja jest bardzo niestabilna, gdzie byle prowokacja tzw. fałszywej flagi doprowadzić może, podobnie jak w Zatoce Tonkińskiej (oficjalny początek interwencji USA w

Wietnamie, 2 sierpnia 1964) do rozpoczęcia bezpośredniej konfrontacji wojennej między NATO a blokiem rosyjskim.

Ustanowienie Nowego Porządku Świata miałoby całkowity sens, ponieważ zniszczyłoby zachodnią cywilizację, której nie chcą, unicestwiając całe miasta i kultury, tak jak widzieliśmy, że mogą to zrobić i jak to zrobili z Tartarią. Wskazuje to na nowy reset, „Powołanie” – jak nazywają to w języku angielskim.

Ponieważ z militarne punktu widzenia, strategia, którą widzę tutaj wyraźnie, jest następująca:

Wojna między Rosją a Zachodem, nigdy nuklearna (ponieważ nie może być, a nawet gdyby tak było, nie byłoby to w interesie ich celów), gdzie następuje zużycie się rosyjskich sił militarnych, przemysłowych i gospodarczych, w konfrontacji z Zachodem.

To znaczy: z 3 bloków władzy w dzisiejszym świecie: zachodniego NATO/Rosji/Chiny, kontrolerzy chcą dać Chinom kontrolę jako centrum Nowego Porządku Świata, więc co należy zrobić, to doprowadzić do konfrontacji Rosji z Zachodem-NATO w wojnie na wyniszczenie, która pod każdym względem podważa ich zdolności personalne i militarne, a także morale ich własnych ludzi.

Wtedy mielibyśmy dwa słabe bloki, Rosję i NATO-Zachód, zranione i słabe. A wtedy Chiny przychodzą jako całkowicie dominujące, gdzie albo Rosja i/lub Zachód-NATO miałyby niewielką lub żadną zdolność do reagowania i zostałyby szybko pokonane przez potężne chińskie siły zbrojne.

Patrząc historycznie na II wojnę światową, powodem, dla którego Niemcy przegrały wojnę, nie był brak dyscypliny lub złe maszyny. Wręcz przeciwnie, byli w zasadzie najlepsi, z pewnymi problemami, ale ogólnie najlepsi.

To, co spowodowało, że Niemcy przegrały wojnę, było połączeniem dwóch głównych rzeczy:

Że walczyli na wielu frontach w tym samym czasie (tak jak miałyby Rosja, gdyby zaczął się konflikt z Zachodem) i ponieważ przemysł i zdolność do produkcji, maszyn i materiałów wojennych Zachodu z siedzibą w USA, była po prostu przytłaczająca. Innymi słowy, to przemysł amerykański zniszczył niemiecki przemysł, drenując jego zasoby do punktu upadku.

Tutaj widzę to samo, trwające od dziesięcioleci systematyczne przenoszenie maszyn przemysłowych z całego świata do Chin. Plus niszczenie tożsamości narodowej, kulturowej, a nawet osobistej ludzi Zachodu.

To jasne: skonfrontuj Rosję z Zachodem, dopóki oboje nie zostaną zdziesiątkowani, a następnie wykończ ich militarną i przemysłową potęgą Chin. Zostawiając Chiny jako jedyną potęgę przemysłową, militarną i kulturową na Ziemi.

Na dodatek, ludzie, którzy przez jedno lub więcej pokoleń (im więcej tym lepiej) podlegali jednemu systemowi politycznemu i rzeczywistości, nie będą w stanie zobaczyć ani zrozumieć nawet możliwości życia w innym sposób. Innymi słowy, pozbycie się zachodniego

sposobu myślenia o wolności i indywidualności jest łatwe, jeśli chińska populacja się rozrośnie, a wraz z nią ich sposób myślenia, w którym zostali uwarunkowani i wyszkoleni do uległości i posłuszeństwa.

Widzę w tym sens. Łączę kropki. Jeśli masz dwóch wrogów, nie walczysz z nimi bezpośrednio. Najpierw zmuszasz ich do walki, a potem unicestwiasz zwycięzcę, ponieważ jest słaby.

Nie sądzę, aby Putin i jego stratedzy nie przewidzieli tego, co ja wyraźnie widzę, że nie mogą szybko wygrać, biorąc pod uwagę, że wiąże się to z rozbiciem dużego kraju przy wsparciu zewnętrznym i w środowisku miejskim, gdzie nie można użyć potężnej broni, ale trzeba iść od drzwi do drzwi, jednocześnie wystawiając się na snajperów i małą broń defensywną, tylko na początek, co wskazywałoby na długą i wyczerpującą wojnę.

Mogę się mylić, ale nie sądzę, nie z aktualnymi danymi.

Inną ważną rzeczą jest to, aby opinia publiczna pamiętała, że podczas wojny obie strony będą działać poprzez rozpowszechnianie dezinformacji i propagandy na dużą skalę. Więc to, co widzisz w telewizji, wiadomościach i kanałach YouTube, w Internecie lub w inny sposób, nigdy nie będzie odzwierciedlać rzeczywistości tego, co dzieje się w terenie.

Żadne oficjalne media z żadnej ze stron nie powiedzą prawdy, a jedynie propaganda, gdzie obie strony twierdzą, że wygrywają. Wiadomości pochodzące z Zachodu, są jeszcze mniej wiarygodne. Wojnę wygrywa się dezinformacją.

Tłumaczenie: Agata Frydrych

Źródło:

<https://www.swaruu.org/transcripts/china-russia-ukraine-new-world-order-athena-swaruu-s-thoughts>

<https://www.youtube.com/watch?v=nPomJOW1mPA>